
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от« 27)»_____0  j_2026 № 42-4 г. Кыштым

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 
в Кыштымском городском округе» 
на 2026-2030 годы

В целях реализации государственной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Челябинской области», утвержденной постановлением 
Правительства Челябинской области от 25.12.2020 г. № 733-П, в соответствии с 
постановлением Администрации Кыштымского городского округа от 11.12.2015 г. 
№ 3405 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», руководствуясь Уставом Кыштымского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта Кыштымского городского округа» на 2026-2030 годы (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по физической культуре и спорту администрации 
Кыштымского городского округа Устинову А.А.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя Г лавы Кыштымского городского округа по 
социальной сфере Тарасову И.Б.

Глава Кыштымского городского округа
Апексанович
дрович Дата

АтА. Заикин

2026-02-0 
9 13:04:37



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского,округа 

от ^ З  QA 2026 г. № 1 Z 4

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта 

в Кыштымском городском округе» 
на 2026-2030 годы



Паспорт
муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта 
в Кыштымском городском округе» 

на 2026-2030 годы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Кыштымском городском округе» 
на 2026-2030 годы (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
программы

Управление по физической культуре и спорту 
администрации Кыштымского городского округа

Соисполнители
программы

Управление по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа;

Управление по культуре, молодёжной политики и 
взаимодействию с общественными организациями 
администрации Кыштымского городского округа;

Управление социальной защиты населения 
администрации Кыштымского городского округа.

Участники
программы

Общеобразовательные учреждения и организации 
Кыштымского городского округа (по согласованию);

средние профессиональные образовательные 
организации на территории Кыштымского городского 
округа (по согласованию);

детско-юношеские спортивные школы (по 
согласованию);

предприятия и организации округа (по 
согласованию);

ветераны спорта и труда.
Направления
программы

1. Массовый спорт и подготовка спортивного 
резерва в Кыштымском городском округе.

Мероприятия, направленные на:
вовлечение различных категорий и групп 

населения Кыштымского городского округа в 
регулярные занятия физической культурой и массовым 
спортом; укрепление здоровья населения и повышение 
уровня его физической подготовленности;

подготовку спортивного резерва для сборных 
команд Челябинской области по различным видам 
спорта;

совершенствование системы подготовки 
спортивного резерва, развитию студенческого, 
корпоративного спорта, адаптивной физической 
культуры, а также физкультурно-спортивной работе с 
гражданами старшего поколения.

2. Спорт высших достижений.
3. Развитие спортивной инфраструктуры.



Реализация государственной политики в сфере 
физической культуры и спорта на территории 
Кыштымского городского округа. включающее 
обеспечение проведения спортивно-массовых 
мероприятий и соревнований по видам спорта, 
включенных в единый областной календарный план 
официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий

Цель программы Создание условий, обеспечивающих равные 
возможности населению Кыштымского городского 
округа вести здоровый образ жизни, систематически 
заниматься физической культурой и массовым спортом.

Задачи программы 1. Создание условий для массового спорта и 
подготовки спортивного резерва в Кыштымском 
городском округе, в том числе совершенствование 
системы подготовки спортивного резерва, развитию 
студенческого, корпоративного спорта, адаптивной 
физической культуры, а также физкультурно­
спортивной работе с гражданами старшего поколения;

2. Создание условий для подготовки спортивного 
резерва спорта высших достижений.

3. Создание условий для развитие спортивной 
инфраструктуры.

4. Создание условий для проведения на высоком 
организационном уровне на территории Кыштымского 
городского округа спортивно-массовых мероприятий и 
соревнований по видам спорта, включенных в единый 
областной и городской календарный планы 
официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий.

Этапы и сроки 
реализации программы

Программа реализуется в один этап в период с 2026 
по 2030 годы

Финансовое 
обеспечение 
программы с 
указанием источников

Объем финансирования программы в 2026-2030 
годах составит 211 723 953,49 тыс. рублей за счет^ 
средств бюджета Кыштымского городского округа 
(далее - местного бюджет) -  181 606 486,71 тыс. рублей, 
за счет средств областного бюджета -  30 117 466,78 тыс. 
рублей из них:

2026 г. -  64 959 795,75 рублей;
2027 г. -  73 382 078,87 рублей;
2028 г. -  73 382 078,87 рублей;
2029 г. -  0 рублей;
2030 г. -  0 рублей;
Объем финансовых средств уточняется ежегодно 

при формировании местного бюджета на очередной 
финансовый год.

Целевые 
индикаторы и 
показатели программы

1. Доля населения Кыштымского городского округа 
(далее -  КГО) систематически занимающихся 
физической культурой и спортом (далее - ФКиС), в 
возрасте от 3-79 лет:



в 2025 году -  57,3 % 
в 2026 году -57,50 % 
в 2027 году -  60,00 % 
в 2028 году-62,50 % 
в 2029 году -  65,50 % 
в 2030 году -70,00 %

2. Доля населения в КГО в возрасте 3 - 29 лет, 
систематически занимающихся ФКиС: 

в 2025 году -  92,00 % 
в 2026 году -  92,6 % 
в 2027 году -  92,36 % 
в 2028 году -  92,56 % 
в 2029 году -  92,81 % 
в 2030 году -94,1 %
3. Доля населения КГО в возрасте от 30 до 54 лет 

включительно (женщины) и до 59 лет включительно 
(мужчины):
в 2025 году -  53,30 % 
в 2026 году -  56,00 % 
в 2027 году-58,50 % 
в 2028 году -  60,00 % 
в 2029 году -  62,50 % 
в 2030 году -  65,00 %
4. Доля населения КГО в возрасте от 55 лет (женщины) 

и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, 
систематически занимающихся ФКиС:
в 2025 году -  35,5 % 
в 2026 году -  38,0 % 
в 2027 году -  41,0 % 
в 2028 году -  45,5 % 
в 2029 году -  49,0 % 
в 2030 году -  53,0 %
5. Доля населения КГО трудоспособного возраста, 

систематически занимающихся ФКиС:
в 2025 году -  57,09 % 
в 2026 году -  58,09 % 
в 2027 году -  59,49 % 
в 2028 году -  61,29 % 
в 2029 году -  62,99 % 
в 2030 году -  64,09 %
6. Доля сельского населения КГО, систематически 

занимающегося ФКиС:
в 2025 году-43,32%  
в 2026 году -  43,82 % 
в 2027 году-44,32 %



в 2028 году -  44,62 % 
в 2029 году -  45,02 % 
в 2030 году -  45,32 %
7. Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, занимающихся ФКиС:
в 2025 году -  16,8 % 
в 2026 году -  18,6 % 
в 2027 году-19 ,2%  
в 2028 году -  21,3 % 
в 2029 году -  22,9 % 
в 2030 году -  25 %
8. Доля населения в КГО, выполнивших нормы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее -  комплекс 
ГТО), в общей численности населения округа 
принявших участие в выполнении нормативов ГТО:
в 2025 году -  13,5 % 
в 2026 году -  16,15 % 
в 2027 году -  19,15 % 
в 2028 году -  22,34% 
в 2029 году -  25,55% 
в 2030 году -  28,16 %
9. Доля населения обучившихся плаванию по 
межведомственной программе «Плавание для всех»
в 2025 году -  0,09 % 
в 2026 году -  0,09 % 
в 2027 году -  0,09 % 
в 2028 году -  0,09 % 
в 2029 году -  0,09 % 
в 2030 году -  0,09 %

10. Обеспечение штатными тренерами и тренерами- 
преподавателями на 10 тыс. населения КГО:
в 2025 году -  37,3 % 
в 2026 году -  38,5 % 
в 2027 году -  39,7 % 
в 2028 году -  40,1 % 
в 2029 году -  40,5 % 
в 2030 году -  50 %

11. Эффективность использования спортивных 
сооружений КГО:
в 2025 году -  74,3 %
в 2026 году -  74,8 % 
в 2027 году-75 ,7%



в 2028 году-76,2 % 
в 2029 году -  77,2 % 
в 2030 году -  78,3 %
12. Уровень обеспеченности населения КГО 
спортивными объектами исходя из пропускной 
способности:
в 2025 году -  65,7 % 
в 2026 году -  65,9 % 
в 2027 году -  65,9 % 
в 2028 году -  66,1 % 
в 2029 году -  66,8 % 
в 2030 году -  67,3%

13. Количество информационных материалов в 
средствах массовой информации о развитии массового 
спорта и спорта высших достижений в КГО:
в 2025 году -  40 публикаций 
в 2026 году -  55 публикаций 
в 2027 году -  60 публикаций 
в 2028 году -  73 публикаций 
в 2029 году -  77 публикаций 
в 2030 году -  80 публикаций

14. Количество проведенных спортивных, спортивно­
массовых мероприятий и соревнований по видам спорта 
в соответствии с единым городским и областным 
календарями спортивно-массовых мероприятий в КГО 
(единицы):
в 2025 году -  294 
в 2026 году -  295 
в 2027 году -  295 
в 2028 году -  295 
в 2029 году -  296 
в 2030 году -298
15. Проведение строительных, ремонтных работ
реконструкция и оснащение спортивных объектов, 
универсальных спортивных площадок,
лыжероллерных трасс и троп здоровья в местах 
массового отдыха населения, создание модульных и 
каркасно-тентовых объектов, в том числе по годам:
в 2025 году -  2 объекта; 
в 2026 году -  0 объектов; 
в 2027 году -  0 объектов; 
в 2028 году -  0 объектов; 
в 2029 году -  0 объектов;



в 2030 году -  0 объектов;

16. Доля жителей КГО, принявшая участие в спортивно­
массовых мероприятиях и соревнованиях по видам 
спорта:
в 2025 году -  38,2 % 
в 2026 году -  38,5 % 
в 2027 году -  39 % 
в 2028 году -4 0  % 
в 2029 году -  42 % 
в 2030 году -  45%

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Доля населения Кыштымского городского 
округа (далее -  КГО) систематически занимающихся 
физической культурой и спортом (далее - ФКиС), в 
возрасте от 3-79 лет увеличилась до 70,00 % в 2030 году

2. Доля населения в КГО в возрасте 3 - 2 9  лет, 
систематически занимающихся ФКиС увеличилась до 
94,1 % в 2030 году

3. Доля населения КГО в возрасте от 30 до 54 лет 
включительно (женщины) и до 59 лет включительно 
(мужчины) увеличилась до 65,00 % в 2030 году

4. Доля населения КГО в возрасте от 55 лет 
(женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет 
включительно, систематически занимающихся ФКиС:

увеличилась до 53,00 % к 2030 году;
5. Доля населения КГО трудоспособного возраста, 

систематически занимающихся ФКиС, увеличилась до 
64,09 % к 2030 году;

6. Доля сельского населения систематически 
занимающегося ФКиС в КГО увеличилась до 45,32 % в 
2030 году

7. Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, занимающихся ФКиС увеличилась до 25 % к 
2030 году;

8. Доля населения в КГО, выполнивших нормы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее -  комплекс 
ГТО), в общей численности населения округа 
принявших участие в выполнении нормативов ГТО 
увеличилась до 28,6 % к 2030 году;

9. Доля населения обучившихся плаванию по 
межведомственной программе «Плавание для всех» 
ежегодно составит 0,09% к 2030;

10. Обеспечение штатными тренерами и 
тренерами-преподавателями на 10 тыс. населения КГО 
увеличилась до 50 % к 2030 году;



11. Эффективность использования спортивных 
сооружений КГО увеличилась 78,3 % к 2030 году;

12. Уровень обеспеченности населения КГО 
спортивными объектами исходя из пропускной 
способности увеличилась до 67,3 % к 2030 году;

13. Количество информационных материалов в 
средствах массовой информации о развитии массового 
спорта и спорта высших достижений в КГО 
увеличилась до 80 публикаций в год к 2030 году;

14. Количество проведенных спортивных, 
спортивно-массовых мероприятий и соревнований по 
видам спорта в соответствии с единым городским и 
областным календарями спортивно-массовых 
мероприятий в КГО (единицы) увеличилось до 298 к 
2030 году;

15. Проведение строительных, ремонтных работ 
реконструкция и оснащение спортивных объектов, 
универсальных спортивных площадок, лыжероллерных 
трасс и троп здоровья в местах массового отдыха 
населения, создание модульных и каркасно-тентовых 
объектов - 2 объекта к 2030 году;

16. Доля жителей КГО, принявшая участие в 
спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях по 
видам спорта увеличилась до 45 % к 2030 году.



1. Характеристика задач, решение 
которой осуществляется путем реализации программы

Одним приоритетным направлением Стратегии социально-экономического 
развития Кыштымского городского округа Челябинской области на период до 2035 
года, утвержденной решением Собрания депутатов Кыштымского городского 
округа от 24.12.2020г. №66, является «Демография» Кыштымского городского 
округа.

Основной целью приоритета «Демография» является повышение 
рождаемости, стимулирование активного долголетия и здорового образа жизни.

Одна из задач приоритета «Демография» - формирование системы мотивации 
к ведению здорового образа жизни и создание условий для занятий физической 
культурой и спортом.

Одним из вопросов местного значения в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» является обеспечение условий 
для развития на территории городского округа физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа. В соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» данный вопрос включает в себя:

определение основных задач и направлений развития физической культуры 
и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация 
местных программ развития физической культуры и спорта; 

развитие школьного спорта и массового спорта;
присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей в соответствии с приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 28 февраля 2017 г. № 134;

популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 
населения;

организация проведения муниципальных официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно­
спортивной работы по месту жительства граждан;

утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, в том числе включающих в себя физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса «Готов к труду 
и обороне»;

организация медицинского обеспечения официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий;

содействие обеспечению общественного порядка и общественной 
безопасности при проведении на территории Кыштымского городского округа 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

осуществление контроля за соблюдением муниципальными организациями, 
осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной 
подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки 
спортивных сборных команд и участие в обеспечении подготовки спортивного 
резерва для спортивных сборных команд Челябинской области;



наделение некоммерческих организаций и образовательных учреждений 
округа правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса 
«Готов к труду и обороне».

Функцию руководства в сфере физической культуры и спорта в Кыштымском 
городском округе осуществляет Управление по физической культуре и спорту 
администрации Кыштымского городского округа. Основная деятельность 
направлена на исполнение вопросов местного значения в сфере физкультуры и 
спорта, которые финансируются за счёт средств бюджета Кыштымского 
городского округа на основании выданных муниципальных заданий.

В городе создано 4 спортивные школы с общей численностью обучающихся - 
1156 человек, в том числе;

муниципальное учреждение «Спортивная школа единоборств «Инхело» 
(каратэ, дзюдо, рукопашный бой);

муниципальное образовательное учреждение «Детско-юношеская спортивная 
школа «Академия хоккея»;

муниципальное образовательное учреждение «Детско-юношеская спортивная 
школа «Академия футбола»;

муниципальное образовательное учреждение «Детско-юношеская спортивная 
школа» (легкая атлетика, волейбол, лыжные гонки).

Муниципальное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс» 
осуществляет организацию физкультурно-спортивной деятельности для граждан в 
возрасте от 6 до 80 лет по следующим видам спорта: волейбол, баскетбол, футбол, 
велосипедный спорт, настольный теннис, бокс, кикбоксинг, плавание.

Также Муниципальное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс» 
осуществляет организацию физкультурно- спортивной деятельности с населением 
старшего возраста 55 лет и старше и, с лицами с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ).

Текущее состояние сферы физической культуры и спорта в Кыштымском 
городском округе характеризуется положительными тенденциями, связанными с 
ростом популярности здорового образа жизни, занятий физической культурой и 
спортом, развитием спортивной инфраструктуры, успехами в спорте высших 
достижений. За последние пять лет в Кыштымском городском округе наблюдается 
значительный рост основных показателей развития отрасли.

В 2025 году на стадионе МУ «Физкультурно-спортивный комплекс» были 
выполнены работы по капитальному ремонту беговых дорожек и легкоатлетических 
секторов, установлена площадка с тренажерами для подготовки и сдачи норм ГТО.

Сохранились традиции по проведению массовых спортивных мероприятий 
среди различных категорий населения. Спортсмены Кыштымского городского 
округа продолжают удерживать достаточно высокий авторитет на областном, 
всероссийском и международном уровнях (кикбоксинг, баскетбол, лыжные гонки, 
бокс, легкая атлетика, единоборства и велоспорт). Администрация Кыштымского 
городского округа и подведомственные учреждения сферы физической культуры и 
спорта осуществляют тесное межведомственное взаимодействие с 
образовательными организациями и учреждениями культуры Кыштымского 
городского округа.

В 2025 году в Кыштымском городском округе доля жителей в возрасте от 3 до 
79 лет, регулярно занимающихся спортом, составила 57,5%.

Ежегодно утверждается календарный план проведения физкультурно- 
массовых и спортивных мероприятий. В рамках календарного плана спортивные 
мероприятия проводятся для всех групп населения, в том числе для дошкольников.



детей и подростков школьного возраста, а также для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья.

В период с мая по сентябрь 2025 года на территории Кыштымского 
городского округа проходит операция «Подросток», одним из направлений 
которой является организация и проведение спортивных мероприятий для 
несовершеннолетних. Цель привлечения детей и подростков к занятиям 
физической культурой и спортом -  формирование у подростков 
самоохранительного поведения и здорового образа жизни.

Одной из основных задач по развитию массового спорта является 
продвижение комплекса Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее -  комплекс ГТО).

В целях развития Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» на территории Кыштымского городского округа 
утвержден муниципальный план мероприятий по пропаганде и вовлечения 
жителей в участие В ФСК ГТО. Ответственным органом за выполнение 
мероприятий по пропаганде и вовлечению ВФСК ГТО является центр 
тестирования ВФСК ГТО Кыштымского городского округа. Ежегодно 
Кыштымский городской округ участвует в отборе муниципальных образований на 
получение субсидии в рамках государственной программы «Развитие физической 
культуры и спорта Челябинской области».

В 2025 году проведены мероприятия календарного плана и плана по развитию 
ВФСК ГТО на территории Кыштымского городского округа, направленные на 
организацию массовых пропагандистских акций но продвижению комплекса ГТО. 
Мероприятия по приему испытаний (тестов) проводятся для всех категорий 
населения по желанию (т.е. носят заявительный характер). Кроме того, для 
выявления лучших результатов на территории проводятся зимний и летний 
фестивали ГТО.

Спортивные сборные команды Кыштымского городского округа принимают 
участие в соревнованиях: по футболу «Кожаный мяч»; по баскетболу «КЭС- 
Баскет», «Оранжевый мяч», спартакиадах учащихся, трудящихся и ветеранов труда 
и спорта, Чемпионатах и Первенствах Челябинской области по видам спорта и др.

Наличие достаточного количества и качества спортивных сооружений 
являются наиболее значимым показателем развития физкультурно-спортивной 
отрасли и необходимым условием увеличения численности населения, 
систематически занимающегося физической культурой и спортом, а также 
эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и спортивного 
резерва для спортивных сборных команд Челябинской области.

Одной из острейших проблем в развитии спорта округа по-прежнему остается 
отсутствие собственных спортивных сооружений у спортивных школ, оснащение 
спортивным оборудованием, недостаточное количество профильных объектов.

Недостаточное соответствие уровня инфраструктуры современным задачам 
развития физической культуры и спорта в Кыштымском городском округе на 
текущий момент способно ослабить конкурентоспособность Кыштымских 
спортсменов на областных и российских соревнованиях.

Ремонт МУ «Физкультурно-спортивного комплекса», футбольного поля 
(стадионы), строительство (реконструкция) спортивных объектов, профильных 
спортивных залов, крытых легкоатлетических дорожек, лыжероллерной трассы, 
позволят создать необходимые условия для привлечения к занятиям физической 
культурой и спортом различных слоев населения, включая лиц с ограниченными



возможностями и инвалидов, а также проведения в Кыштымском городском округе 
спортивных мероприятий различного уровня.

Программа «Развитие физической культуры и спорта Кыштымского 
городского округа» на 2026-2030 годы (далее - программа) определяет основные 
пути развития, направленные на увеличение числа занимающихся физической 
культурой и спортом различных слоев и категорий населения, повышение уровня 
учебно-тренировочного процесса, увеличение массовости и подготовку 
спортсменов высокого класса, эффективное использование материально- 
технических, кадровых, финансовых и управленческих ресурсов.

2. Основные цели и задачи программы

Целью программы является создание условий, обеспечивающих равные 
возможности населению Кыштымского городского округа вести здоровый образ 
жизни, систематически заниматься физической культурой и массовым спортом.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Создание условий для массового спорта и подготовки спортивного резерва 

в Кыштымском городском округе в том числе совершенствование системы 
подготовки спортивного резерва, развитию студенческого, корпоративного спорта, 
адаптивной физической культуры, а также физкультурно-спортивной работе с 
гражданами старшего поколения;

2. Создание условия для подготовки спортивного резерва спорта высших 
достижений;

3. Создание условий для развитие спортивной инфраструктуры;
4. Создание условий для проведения на высоком организационном уровне на 

территории Кыштымского городского округа спортивно-массовых мероприятий и 
соревнований по видам спорта, включенных в единый областной календарный план 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

3. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2026-2030 годы. Программа будет 
реализована в один этап.

4. Ожидаемые результаты реализации программы

Доля населения Кыштымского городского округа (далее -  КГО) 
систематически занимающихся физической культурой и спортом (далее - ФКиС), в 
возрасте от 3-79 лет увеличилась до 70,00 % в 2030 году.

2. Доля населения в КГО в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся 
ФКиС увеличилась до 94,1 % в 2030 году.

3. Доля населения КГО в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и 
до 59 лет включительно (мужчины) увеличилась до 65,00 % в 2030 году.

4. Доля населения КГО в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) 
до 79 лет включительно, систематически занимающихся ФКиС:

увеличилась до 53,00 % к 2030 году.
5. Доля населения КГО трудоспособного возраста, систематически 

занимающихся ФКиС, увеличилась до 64,09 % к 2030 году.



6. Доля сельского населения систематически занимающегося ФКиС в КТО 
увеличилась до 45,32 % в 2030 году.

7. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, занимающихся ФКиС 
увеличилась до 25 % к 2030 году.

8. Доля населения в КГО, выполнивших нормы Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее -  комплекс ГТО), в 
общей численности населения округа принявших участие в выполнении нормативов 
ГТО увеличилась до 28,6 % к 2030 году.

9. Доля населения обучившихся плаванию по межведомственной программе 
«Плавание для всех» ежегодно составит 0,09% к 2030;

10. Обеспечение штатными тренерами и тренерами-преподавателями на 10 
тыс. населения КГО увеличилась до 50 % к 2030 году.

11. Эффективность использования спортивных сооружений КГО увеличилась 
78,3 % к 2030 году.

12. Уровень обеспеченности населения КГО спортивными объектами исходя 
из пропускной способности увеличилась до 67,3 % к 2030 году.

13. Количество информационных материалов в средствах массовой 
информации о развитии массового спорта и спорта высших достижений в КГО 
увеличилась до 80 публикаций в год к 2030 году.

14. Количество проведенных спортивных, спортивно-массовых мероприятий 
и соревнований по видам спорта в соответствии с единым городским и областным 
календарями спортивно-массовых мероприятий в КГО (единицы) увеличилось до 
298 к 2030 году.

15. Проведение строительных, ремонтных работ реконструкция и оснащение 
спортивных объектов, универсальных спортивных площадок, лыжероллерных 
трасс и троп здоровья в местах массового отдыха населения, создание модульных 
и каркасно-тентовых объектов - 2 объекта к 2030 году.

16. Доля жителей КГО, принявшая участие в спортивно-массовых 
мероприятиях и соревнованиях по видам спорта увеличилась до 45 % к 2030 году;

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
представлены в приложении 1.

5. Мероприятия программы

Мероприятия муниципальной программы осуществляются на основе:
1) муниципальных заданий, утвержденных Управлением по физической 

культуре и спорту администрации Кыштымского городского округа;
2) соглашений о предоставлении субсидий из местного бюджета 

муниципальным бюджетным учреждениям Кыштымского городского округа на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и соглашений 
о предоставлении субсидий местным бюджетам муниципальных образований в 
Челябинской области на выполнение мероприятий, реализуемых на условиях 
софинансирования;

3) соглашений о предоставлении субсидий на иные цели муниципальным 
учреждениям.

Привлечение третьих лиц для реализации муниципальной программы 
осуществляется на договорной основе в соответствии с действующим 
законодательством.



Основные мероприятия Муниципальной программы с указанием результатов 
представлены в приложении 2.

6. Финансовое обеспечение Программы 
Общий объем финансирования на реализацию Программы за счет всех 

источников финансирования 2026 -2030 гг. -  211 723 953,49 руб., в том числе:
средства бюджета Кыштымского городского округа -  181 606 486,71 рублей, 

в том числе по годам:
2026 г. -  57868 673,15 рублей;
2027 г. -  61 868 906,78 рублей;
2028 г. -  61 868 906,78 рублей
2029 г. -  0 рублей;
2030 г. -  0 рублей;

средства областного бюджета 30 117 466,78 руб., в том числе по годам: 
в 2026 году -  7 091 122,60 руб.; 
в 2027 году -  11 513 172,09 руб.; 
в 2028 году-  11 513 172,09 руб.; 
в 2029 году -  0 руб.; 
в 2030 году -  0 руб.;

средства иных источников финансирования -  0 руб., в том числе по годам: 
в 2026 году -  0 руб.; 
в 2027 году -  0 руб.; 
в 2028 году -  0 руб.; 
в 2029 году -  0 руб.; 
в 2030 году -  0 руб.
Объем финансовых средств уточняется ежегодно при формировании местного 

бюджета на очередной финансовый год. Финансирование программных 
мероприятий осуществляется через Управление по физической культуре и спорту 
администрации Кыштымского городского округа.

Финансово-экономическое обоснование затрат по мероприятиям Программы 
приведено в Приложении 3, 4 к Программе.

Исполняющий обязанности заместителя Главы
Кыштымского городского округа по социальной сфере С У \ И . Б .  Тарасова



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в Кыштымском городском округе» 

на 2026-2030 годы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Кыштымском
городском округе» на 2026-2030 годы и их значениях

№
п/
п

Наименование цели 
(задачи)

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица Значения показателей Отношен
измерения

2025 2026 2027 2028 2029 2030

ие
значения
показате

ля
последне 
го года 

реализац 
ии

програм 
мы к 

отчетном
У ГОДУ

Цель программы: Создание условий, обеспечивающих равные возможности населению Кыштымского городского округа вести здоровый
образ жизни, систематически заниматься физической культурой и массовым спортом

1 1. Создание условия 
массового спорта и 
подготовки спортивного 
резерва в Кыштымском 
городском округе, в том

1.Доля населения Кыштымского 
городского округа (далее -  КГО) 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом 
(далее - ФКиС) в возрасте 3-79 лет;

проценты 57,30 57,50 60,00 62,50 65,50 70,00 1,22

числе совершенствование 
системы подготовки 
спортивного резерва,

2. Доля населения в КГО в возрасте 3 - 
29 лет, систематически занимающихся 
ФКиС;

проценты 92,00 92,06 92,36 92,56 92,81 94,10 1,02

развитию студенческого, 
корпоративного спорта, 
адаптивной физической 
культуры, а также

З.Доля населения КГО в возрасте от 30 
до 54 лет включительно (женщины) и 
до 59 лет включительно (мужчины), 
систематически занимающихся ФКиС;

проценты 53,30 56.00 58,50 60,00 62,50 65,00 1,21



физкультурно-спортивной 
работе с гражданами 
старшего поколения

4. Доля населения ФКиС в возрасте от 
55 лет (женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет включительно;

проценты 35,50 38,00 41,00 45,50 49,00 53,00 1,49

5. Доля сельского населения, 
систематически занимающегося 
ФКиС;

проценты 43,32 43,82 44,32 44,62 45,02 45,32 1,04

6. Доля населения КГО 
трудоспособного возраста, 
систематически занимающихся ФКиС, 
в общей численности граждан;

проценты 57,09 58,09 59,49 61,29 62,99 64,09 1,12

7. Доля лиц КГО с ограниченными 
возможностями здоровья, 
занимающихся ФКиС;

проценты 16,8 18,6 19,2 21,3 22,9 25 1,48

8. Доля населения КГО, выполнивших 
нормы Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) (далее -  комплекс 
ГТО), в общей численности населения 
округа принявших участие в 
выполнении нормативов ГТО;

проценты 13,5 16,15 19,15 22,34 25,55 28,16 2,08

9. Доля населения обучившихся 
плаванию по межведомственной 
программе «Плавание для всех»

проценты 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 1

2 2. Создание условия для 
подготовки спортивного 
резерва спорта высших 
достижений

10. Обеспечение штатными тренерами 
и тренерами-преподавателями на 10 
тыс. населения

проценты 37,3 38,5 39,7 40,1 40,5 50 1,34

И. Эффективность использования 
спортивных сооружений:

проценты 74,3 74,8 75,7 76,2 77,2 78,3 1,05

12.Уровень обеспеченности населения 
спортивными объектами исходя из 
пропускной способности

проценты 65,7 65,9 65,9 66,1 66,8 67,3 1,02

3. 3. Создание условий для 
развитие спортивной 
инфраструктуры

13 .Количество информационных 
материалов в средствах массовой 
информации о развитии массового 
спорта и спорта высших достижений 
КГО

проценты 40 55 60 73 77 80 2



14. Количество проведенных 
спортивных, спортивно-массовых 
мероприятий и соревнований по видам 
спорта в соответствии с едиными 
городским и областным календарями 
спортивно-массовых мероприятий;

количество 294 295 295 295 296 298 1,01

15. Проведение строительных, 
ремонтных работ реконструкция и 
оснащение спортивных объектов, 
универсальных спортивных площадок, 
лыжероллерных трасс и троп здоровья 
в местах массового отдыха населения, 
создание модульных и каркасно­
тентовых объектов;

объекты 2 0 0 0 0 0 0

4. 4. Создание условий для 
проведения на высоком 
организационном уровне 
на территории 
Кыштымского городского 
округа спортивно­
массовых мероприятий и 
соревнований по видам 
спорта, включенных в 
единый областной 
календарный план 
официальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных мероприятий.

16. Доля жителей КГО, принявшая 
участие в спортивно-массовых 
мероприятиях и соревнованиях по 
видам спорта

проценты 38,2 38,5 39 40 42 45 1,17

Исполняющий обязанности
заместителя Главы Кынггымского городского округа
по социальной сфере waXev И.Б. Тарасова



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в Кыштымском городском округе» 

на 2026-2030 годы
Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Кыштымском городском округе»
на 2026-2030 годы

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответств
енный

исполнит
ель

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание и его значение)

Связь с 
показателями 
результатов 

муниципальной 
программы - 
номер (№) 
показателя

начала
реализ
ации

окончан
ИЯ

реализа
ции

1 2 3 4 5 6 7

1
Массовый спорт и 

подготовка 
спортивного резерва 
в Кыштымском 
городском округе

УФКиС 2026 2030 Доля населения Кыштымского городского 
округа (далее -  КТО) систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 
(далее - ФКиС), в возрасте от 3-79 лет 
увеличилась до 70,00 % в 2030 году

Доля населения в КГО в возрасте 3 - 2 9  лет, 
систематически занимающихся ФКиС 
увеличилась до 94,1 % в 2030 году

Доля населения КГО в возрасте от 30 до 54 
лет включительно (женщины) и до 59 лет 
включительно (мужчины) увеличилась до 65,00 % 
в 2030 году

1,2,3,4,5,6,7,9



Доля населения КГО в возрасте от 55 лет 
(женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет 
включительно, систематически занимающихся 
ФКиС:

увеличилась до 53,00 % к 2030 году; Доля 
населения КГО трудоспособного возраста, 
систематически занимающихся ФКиС, увеличилась 
до 64,09 % к 2030 году;

Доля сельского населения систематически 
занимающегося ФКиС в КГО увеличилась до 45,32 % 
в 2030 году

Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, занимающихся ФКиС увеличилась до 25 % 
к 2030 году.

Доля населения обучившихся плаванию по 
межведомственной программе «Плавание для всех» 
ежегодно составит 0,09% к 2030;

2 Спорт высших 
достижений

УФКиС 2026 2030
Обеспечение штатными тренерами и тренерами- 

преподавателями на 10 тыс. населения КГО 
увеличилась до 50 % к 2030 году;

Эффективность использования спортивных 
сооружений КГО увеличилась 78,3 % к 2030 году;

Уровень обеспеченности населения КГО 
спортивными объектами исходя из пропускной 
способности увеличилась до 67,3 % к 2030 году.

10,11,12



3. Развитие спортивной 
инфраструктуры

УФКиС 2026 2030 Эффективность использования спортивных 
сооружений КГО увеличилась 78,3 % к 2030 году;

Уровень обеспеченности населения КГО 
спортивными объектами исходя из пропускной 
способности увеличилась до 67,3 % к 2030 году

Проведение строительных, ремонтных работ 
реконструкция и оснащение спортивных объектов, 
универсальных спортивных площадок, 
лыжероллерных трасс и троп здоровья в местах 
массового отдыха населения, создание модульных и 
каркасно-тентовых объектов - 2 объекта к 2030 году

11,12, 15

4. Реализация 
государственной 
политики в сфере 
физической культуры и 
спорта на территории 
Кыштымского 
городского округа, 
включающее обеспечение 
проведения спортивно­
массовых мероприятий и 
соревнований по видам 
спорта, включенных в 
единый областной 
календарный план 
официальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных мероприятий

УФКиС 2026 2030 Доля населения в КГО, выполнивших нормы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее -  комплекс 
ГТО), в общей численности населения округа 
принявших участие в выполнении нормативов ГТО 
увеличилась до 28,6 % к 2030 году;

Количество информационных материалов в 
средствах массовой информации о развитии массового 
спорта и спорта высших достижений в КГО 
увеличилась до 80 публикаций в год к 2030 году;

Количество проведенных спортивных, спортивно­
массовых мероприятий и соревнований по видам спорта 
в соответствии с единым городским и областным 
календарями спортивно-массовых мероприятий в КГО 
(единицы) увеличилось до 298 к 2030 году

Доля жителей КГО, принявшая участие в 
спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях по 
видам спорта увеличилась до 45 % к 2030 году

8,13,14,16

Исполняющий обязанности заместителя Главы 
Кыштымского городского округа по социальной сфере И.Б. Тарасова



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в Кыштымском городском округе» 

на 2026-2030 годы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Кыштымском городском округе» на 2026-2030 годы 
за счет средств бюджета Кыштымского городского округа (руб.)

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основных 

мероприятий и мероприятий

Ответств
енный

исполнит
ель

Код бюджетной классификации Расходы (руб.)

ГРБ
С

Рз
Пр

ЦСР ВР 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Кыштымском городском округе» на 2026-203Огоды
Муницип 

альная 
программ 

а

Всего по программе УФКиС 57 868 673,15
L/

61 868 906,78 61 868 906,78



УФКиС 231
229
229
229
229
229
229
229
229
229
229
229
229
229

0703
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1103

7012068000
7011050012
7011050013
7011050014 
70110S0018 
70110S0180 
20201S0030 
28408S8690 
7010768000 
7010768000 
7012068000 
7021048200 
7022049200 
20201S0017

612
612
612
612
612
612
612
612
611
360
612
612
612
612

1 120 000,00 J 
621,36 - 
0,00 - 
0,00 u
828.48 -
828.48  ̂
455,72 ~
121,61 '
60 000,00 
98 000,00
2 800 000,00 
150 000,00 v 
2 782 818,92 
149,93

1 120 000,00 * 
621,36 <'
1 257,00 ^
828.48 '
828.48 *
828.48 v 
455,72 *
121,61 - 
60 000,00 v 
98 000,00 '
2 800 000,00 
150 000,00 «/
3 312 000,00 v 
330,19

1 120 000,00 * 
621,36 v
1 257,00 J
828.48 i
828.48 '
828.48 J 
455,72 
121,61'
60 000,00 
98 000,00 »
2 800 000,00 
150 000,00 "
3 312 000,00 1 
330,19 -

0 0

УФКиС 229 1102 7021042300 611 8 527 859,14 8 115 940,13 " 8 115 940,13 *
229 1102 7021048200 611 34 697 833,98 34 590 571,91 * 34 590 571,91 "
229 1102 70210S0019 611 7 629 155,53 11 617 123,42 * 11 617 123,42*

И.Б. Тарасова

Исполняющего обязанности
заместителя Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в Кыштымском городском округе» 

на 2026-2030 годы

Финансовое обеспечение и прогнозируемая оценка расходов бюджета Кыштымского городского округа и иных источников на 
реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Кыштымском городском округе»

на 2026-2030 годы ( руб.)

Статус РГаименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов 
( руб.), годы

2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная
программа

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Кыштымском 
городском округе» на 
2026-2030 годы, в т.ч.

- субсидия на оплату

Всего 64 959 795,75
\/

73 382 078,87 73 382 078,87
и

0 0

средства местного бюджета 57 868 673,15
и

61 868 906,78
и

61 868 906,78 0 0
средства, поступающие в 
местный бюджет из областного 
бюджета

7 091 122,60

v '

11 513 172,09

и

11 513 172,09

и

0 0

другие источники 
(юридические лица и др.)

0 0 0 0 0

621 360,00 621 360,00 621 360,00 0 0
услуг специалистов по
организации
физкультурно-

Из средств областного бюджета



спортивных школ 
и физкультурно - 
спортивных организаций

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

0 1 257,00 1 257,00 0 0

- субсидия на оплату 
услуг специалистов по 
организации обучения 
детей плаванию по

Из средств областного бюджета 455 720,00 455 720,00 455 720,00 0 0

межведомственной 
программе «Плавание для 
всех»

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

455,72 455,72 455,72 0 0

-субсидия на расходы по 
доведению средней 
заработной платы 
тренеров-преподавателей

Из средств областного бюджета 4 085 548,43 0 0 0 0

(тренеров), работающих в 
сельской местности 
и малых городах 
Челябинской области с 
населением до 50 тысяч 
человек, до
среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности 
в Челябинской области

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

7 629 155,53 0 0 0 0

-субсидия на расходы по 
доведению средней 
заработной платы 
инструкторов по

Из средств областного бюджета 0 7 629 155,53 7 629 155,53 0 0

спорту и тренеров- 
преподавателей
П г п р т т р п р г Л  п я (5 р т я т п т т т т >г у  п

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

0 11 617 123,42 11 617 123,42 0 0

сельской местности 
и малых городах
Челябинской области с



оздоро вительной 
и спортивно-массовой 
работы с населением 
среднего возраста

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

621,36 621,36 621,36 0 0

- субсидия на оплату 
услуг специалистов по 
организации 
физкультурно-

Из средств областного бюджета 828 480,00 828 480,00 828 480,00 0 0

оздоровительной 
и спортивно-массовой 
работы с населением 
старшего возраста

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

828,48 828,48 828,48 0 0

- субсидия на оплату 
услуг специалистов по 
организации 
физкультурно-

Из средств областного бюджета 828 480,00 828 480,00 828 480,00 0 0

оздоровительной 
и спортивно-массовой 
работы с лицами с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

828,48 828,48 828,48 0 Г о -

- субсидия на оплату 
услуг специалистов по 
организации 
физкультурно-

Из средств областного бюджета 0 828 480,00 828 480,00 0 0

оздоровительной 
и спортивно-массовой 
работы с детьми и 
молодежью в возрасте от 
6 до 29 лет

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

0 828,48 828,48 0 0

- субсидия на 
приобретение

Из средств областного бюджета 0 1 256 995,00 1 256 995,00 0 0

спортивного инвентаря и 
оборудования для



населением до 50 тысяч 
человек, до
среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности 
в Челябинской области
- субсидия на 
финансовую поддержку 
муниципальных 
учреждений спортивной

Из средств областного бюджета 149 926,80 330 188,68 330 188,68 0 0

подготовки на этапах 
спортивной 
специализации, в том 
числе для приобретения 
спортивного инвентаря и 
оборудования

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

149,93 330,19 330,19 0 0

-субсидии на повышение 
уровня доступности 
учреждений физической 
культуры и спорта для

Из средств областного бюджета 121 607,37 121 607,37 121 607,37 0 0

инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в 
муниципальных 
образованиях 
Челябинской области

Из средств местного бюджета 
(софинансирование)

121,61 121,61 121,61 0 0

Исполняющий обязанности заместителя Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере И.Б. Тарасова


